1 / 2

2024年5月14日

各位
会社名        石油資源開発株式会社
代表者名      代表取締役社長    山下 通郎
コード番号    1662（東証プライム）
問合先責任者  ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ室長  松本 明紀
電話番号      03-6268-7111

株式分割および株式分割に伴う定款の一部変更に関するお知らせ

石油資源開発株式会社（JAPEX、以下「当社」）は、本日開催の取締役会において、株式分割および株式分割

に伴う定款の一部変更について決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式分割
（１）株式分割の目的

投資単位当たりの金額を引き下げることにより、当社株式の流動性の向上と投資家層の拡大を図ることを

目的としております。

（２）株式分割の方法
  2024年9月30日（月）を基準日として、同日最終の株主名簿に記載された株主の所有する普通株式を、1
株につき5株の割合をもって分割いたします。

（３）株式分割により増加する株式数

①株式分割前の発行済株式総数 54,300,076株
②今回の分割により増加する株式数 217,200,304株
③株式分割後の発行済株式総数 271,500,380株
④株式分割後の発行可能株式総数 600,000,000株

（注）株式数は、2024年5月14日時点での発行済株式総数に基づくものです。2023年11月10日にお知らせ

したとおり、当社は2023年11月13日から2024年8月30日を取得期間として、300万株または200
億円を上限とする自己株式の取得を進めており、取得した自己株式の全数を2024年9月30日に消却す

る予定です。自己株式の消却により発行済株式総数が変動するため、株式分割前の発行済株式総数、株式

分割により増加する株式数、株式分割後の発行済株式総数については、消却する自己株式数が確定次第、

改めてお知らせします。

（４）株式分割の日程

基準日公告日     2024年9月13日（金）
   基準日      2024年9月30日（月）
  効力発生日    2024年10月1日（火）

 2 / 2

２．株式分割に伴う定款の一部変更
（１）定款変更の理由
  今回の株式分割に伴い、会社法第184条第2項の規定に基づき、2024年10月1日（火）を効力発生日と

して、当社定款の一部を変更いたします。

（２）定款変更の内容
  変更の内容は以下のとおりです。

（下線部は変更部分）
株式分割前の定款 変更案

（発行可能株式総数）
第６条 本会社の発行可能株式総数は、

1億2,000万株とする。

（発行可能株式総数）
第６条 本会社の発行可能株式総数は、
    6億株とする。

（３）定款変更の日程

取締役会決議日 2024年5月14日（火）
効力発生日   2024年10月1日（火）

３．その他
（１）資本金の額について
  今回の株式分割に際して、資本金の額の変更はありません。

（２）配当について
   今回の株式分割は、2024年10月1日を効力発生日としておりますので、2024年3月31日を基準日とす

る2024年3月期の期末配当金および2024年9月30日を基準日とする2025年3月期の中間配当金につき

ましては、株式分割前の株式数を基準といたします。

以上